
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  83Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nª 458/2023 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei 
Federal nº 13.019/2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar MARÍLIA LÚCIA SOUZA MORAES, inscrita na matrícula 
funcional sob o n.º: 5870330/4, para a função de gestor da parceria cele-
brada com a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON - AEA, que tem por objeto 
a execução do projeto APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO CORRIDA DE 
BELÉM, referente ao processo administrativo eletrônico n.º 2023/1363665.
Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às 
atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2023
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1019166
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 736/2023 – SAPF/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS, no uso das
atribuições conferidas pelo Decreto Executivo, publicado no Diário Oficial 
Nº xxxx de xx/xx/2023, nomear, de acordo com o art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, combinado com a Lei nº 9.991, de 3 de maio de 
2023, resolve:
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora Lais Santa Brígida Conceição, matrícula 
Nº 5954767-1, Cargo de Assessor, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
Público N.º 074/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ: 
07.797.967/0001-95, que tem por objeto a “Contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento da ferramenta Banco de Preços, através de 1 
(uma) licença, para auxílio nas pesquisas e comparações de preços pratica-
dos pela Administração Pública, facilitando dessa forma o cálculo do preço 
estimado nos processos de aquisições e contratações de bens e serviços 
através da Coordenadoria de Cotação e Pesquisa de Preços da Secretaria 
de Estado de Educação (SEDUC), por um período de 12 (doze) meses.”.
Art. 2º – DESIGNAR a servidora EDIVANE DE SOUSA MENDES ALVES, ma-
trícula n.º 5001531-5, Técnico em Gestão Pública, para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Público N.º 074/2023, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC e a empresa NP TECNOLOGIA E GES-
TÃO DE DADOS LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95, que tem por objeto 
a “Contratação de empresa especializada no fornecimento da ferramenta 
Banco de Preços, através de 1 (uma) licença, para auxílio nas pesquisas e 
comparações de preços praticados pela Administração Pública, facilitando 
dessa forma o cálculo do preço estimado nos processos de aquisições e 
contratações de bens e serviços através da Coordenadoria de Cotação e 
Pesquisa de Preços da Secretaria de Estado de Educação
(SEDUC), por um período de 12 (doze) meses.”.
Art. 3º Esta PORTARIA retroage seus efeitos a 14/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
PATRICK TRANJAN
SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Protocolo: 1019155
PORTARIA Nº 1.211/2023-GAB/SIND. Belém, 05 de dezembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2021/1487076 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ALBERTINA DO 
SOCORRO DO CARMO SILVA, Mat. nº 57213238-1 e JULIANA SILVA DE 
JESUS FIGUEIREDO, matrícula nº 5900053-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da Admi-
nistração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 1.212/2023-GAB/PAD. Belém, 05 de de-
zembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado 
por meio da PORTARIA nº 1.032/2023-GAB/PAD de 14 de setembro de 
2023, publicada no DOE n° 35.541 de 15 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 934/2023-CPAD, de 04 de 
dezembro de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita pror-
rogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1019066
PORTARIA nº 059/2023 - GS/SEDUC, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Inclui servidores na PORTARIA nº 32/2023 que dispôs sobre o 
enquadramento dos servidores pertencentes ao quadro de Profissionais da 
Educação Básica da Rede Pública de Ensino do Estado do Pará, previsto na 
Lei Estadual nº 9.890 de 13 de abril de 2023.
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 138 e seguintes da Constituição do Estado do Pará, bem 
como os termos dos artigos 15 e 16 da Lei Estadual nº 9.890 de 13 de 
abril de 2023; e
Considerando os termos do processo nº 2023/980663,
Resolve:
Art. 1º Incluir os servidores relacionados no Anexo Único, nos termos da 
PORTARIA nº 32/2023, para fins de enquadrar no quadro permanente de 
cargos efetivos da Secretaria de Estado da Educação, em conformidade 
com o art. 15 da Lei Estadual nº 9.890 de 13 de abril de 2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, possuindo 
efeitos a contar de 01 de julho de 2023.
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado da Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

MATRÍCULA VINC SERVIDOR CARGO ANTIGO NOME CARGO NOVO CLASSE/ REFE-
RÊNCIA

5896571 1 ANA PAULA DA 
SILVA BARROS SERVENTE AUXILIAR OPERACIONAL E 

EDUCACIONAL AIV

5890961 1
ANDREA CRISTI-
NA PEREIRA DE 

OLIVEIRA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

ASSISTENTE DE GESTÃO 
GOVERNAMENTAL E EDU-

CACIONAL
AIV

57211327 1 DEBORA SANTA-
NA MIRANDA SERVENTE AUXILIAR OPERACIONAL E 

EDUCACIONAL BI

5900892 1 DIANA TEIXEIRA 
NUNES SERVENTE AUXILIAR OPERACIONAL E 

EDUCACIONAL AIV

5901690 1 ELINNON DO 
AMARAL SILVA VIGIA AUXILIAR OPERACIONAL E 

EDUCACIONAL AIV

57215008 1 GILVANILDA DOS 
SANTOS RIBEIRO SERVENTE AUXILIAR OPERACIONAL E 

EDUCACIONAL BI

57194863 1 JANAINA SILVA 
RODRIGUES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

ASSISTENTE DE GESTÃO 
GOVERNAMENTAL E EDU-

CACIONAL
BII

5483891 2 JOSÉ IVAN DA 
SILVA

AUXILIAR OPERA-
CIONAL

AUXILIAR OPERACIONAL E 
EDUCACIONAL AIV


